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حمید ابراهیمی، بازیگر تئاتر و سینما و تلویزیون که خود اهل 
قلم است و چندین جلد کتاب منتشر کرده، چند سال پیش 
در طرح معرفی کتاب، در نقش بازجوی ایرانی کتاب »پوتین 
قرمزها« را روایت کرده و معتقد است برای کار فرهنگی و ترویج 
کتابخوانی هر چه هزینه کنیم، در اصل سرمایه گذاری کرده ایم. 
سراغ او رفتیم و از اهمیت کتاب و کتابخوانی در این عصر مجازی 

پرسیدیم. 

   دوست دارم در ادبیات کشورم اثرگذار باشم
بیشتر تألیفات ابراهیمی در حوزه تئاتر و نمایشنامه است اما 
طبع شاعرانه اش هم در میان کارهای نمایشی، جایگاه خاص 
خودش را دارد. او در این باره می گوید: »در همه کتاب هایم زبان 
نوشتاری من شعرگونه است. تلاش کرده  ام که ادبیات بخشی از 
زبان نمایشنامه هایم باشد. امیدوارم که بتوانم تأثیری در ادبیات 
ایرانی بگذارم و سال ها بعد حداقل به عنوان کسی که نقش کوچکی 
در نوشتار دارد بتوانم این ادبیات را حفظ کنم. من سال ها در ورطه 
ادبیات کار می کردم و شعر می سرودم ولی هیچ وقت به فکر چاپ 
اشعارم نبودم. به اصرار دوستان اثرم چاپ شد. خوشبختانه در بازار 
شعر و ادبیات مورد توجه دوستان اهل ادبیات قرار گرفت و برایم 
خوشایند و دلچسب بود. بازخوردهای خوب مردم، مثل سرودن 

قطعه شعر به آدم می چسبد.« 

   روایتگر کتاب »پوتین قرمزها«
ابراهیمی در طرح تیزر تبلیغاتی معرفی کتاب، روایتگر خاطرات 
مرتضی بشیری، بازجو و مسئول جنگ روانی قرارگاه خاتم الانبیا در 
دوران دفاع مقدس بوده و خاطرات او از بازجویی افسرهای رده بالای 
عراقی را بیان کرده است. خودش می گوید مهم ترین ویژگی این 
نقش که براساس کتاب پوتین قرمزها طراحی شده، مهربانی و 
عطوفت او در برخورد با اسیرهای عراقی است. این بازجوی ایرانی 
در طول کارش به این نتیجه می رسد که از خشونت و انتقام گیری 
کاری ساخته نیست و باید با اسیران از درِ رفاقت و محبت وارد شود؛ 

تا جایی که خیلی از آنها را نمک گیر خود می کند.

   خالق نقش های خاکستری ماندگار
ابراهیمی را بیشتر در نقش های منفی اما به یادماندنی به خاطر داریم. بازی 
در این همه نقش خاکستری، سرمایه هنری برای اوست اما اینکه چطور با 
طبع شاعرانه اش کنار آمده موضوعی است که خودش بهتر توضیح می دهد: 
»نقش های خاکستری برای خودم چالش برانگیزتر و سخت تر است و از 
این جهت که تلاش زیادی برای ایفای آنها انجام می دهم دوست شان دارم؛ 

نقش های منفی که به قول محمد حسین لطیفی، کارگردان صاحبدلان، 
لج بیننده را درمی آورد. این چیزی است که کارگردان ها از یک نقش منفی 

می خواهند. حالا چرا این همه نقش منفی در کنار روحیه شاعرانه دارم به 
این خاطر است که نقش منفی تکنیک کاری و هنری است و ربطی به 

روحیه شاعرانه من ندارد. در تضاد هم نیستند. ولی من در کل یک 
انسانم که عواطف بسیار بالا و احساسم زندگی می کنم. اتفاقا من 
برخلاف نقش های منفی و سنگدل، آدم زودرنج و احساسی ای 

هستم و با کوچک ترین تلنگر و حرفی می شکنم.« 

   »یک ماه هزار آسمان« هدیه به شهدا
این نویسنده و کارگردان، چندی پیش نمایش »یک ماه 
هزار آسمان« با محوریت شهدای مدافع حرم را روی صحنه 
برده بود. خودش می گوید: »اگر نمایشی با موضوع مذهبی 
و دفاع مقدس ضعیف تولید شده و حرفی برای گفتن 
نداشته باشد، مخاطب زده می شود. اما اگر کار پر از حرف 
روز و دغدغه های اجتماعی باشد قطعا مورد استقبال قرار 

می گیرد.«

   یک بازیگر باید حداقل با ادبیات کشور خودش آشنا باشد 
بازیگر یا کارگردان در کنار فعالیت هنری اش، نباید از 
فعالیت های ادبی غافل بماند. این نکته ای است که ابراهیمی به 
آن اشاره می کند و می افزاید: »همینطور که یک بازیگر نیاز به 
شناخت بدن و بیان و حس دارد باید با ادبیات هم آشنایی داشته 
باشد. باید حداقل ادبیات کشور خودش را خوب بشناسد چون 
به هر حال ما با نمایشنامه و فیلمنامه که یک مقوله ادبی است سر 
و کار داریم و وقتی قرار است مستقیم با این مقوله های ادبی کار 
کنیم باید آن را خوب بشناسیم. یک بازیگر باید بداند فردوسی 
کیست و چه کارهایی کرده و اگر فردوسی نبود بر سر زبان ما چه 
می آمد؟ متأسفانه در حوزه بازیگری گاهی دیده ام که یک بازیگر 
جوان ما شاعران ایرانی را هم نمی شناسند. حسین منزوی را 

نمی شناسند. مگر می شود کسی بازیگر باشد و غزل پرداز معاصر 
ما را که در حد حافظ هست، نشناسد؟ نمی داند نیما )یوشیج( 
کیست و چه کار کرده. یا دو بیت شعر نمی تواند حتی از شاعران 
معروف بخواند. چطور انتظار داریم این فرد در بازیگری الگوی 
جوانان ما باشد. درواقع بازیگری که کتاب نمی خواند، هنرمند 
نیست! بی دلیل نیست که این روزها بازیگران بی سواد و نابازیگر 
در سیما و تلویزیون و تئاتر موج می زنند. کسانی که با پول، 
رابطه و باندبازی وارد این حوزه شده اند و حتی برای خودشان 
سابقه سازی  در تئاتر هم درست می کنند درحالی که حداقل 
2کتاب مرتبط در این حوزه هم نخوانده اند ولی در اغلب 

فیلم های سینمایی روز بازی می کنند.« 

بازیگری که کتاب نمی خواند، هنرمند نیست!
گفت وگو با حمید ابراهیمی، بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون که همیشه دغدغه کتاب و کتابخوانی دارد

الناز عباسیانگفت وگو
روزنامه نگار

نادیا
رمان »نادیا« نوشته آندره برتون را 
عباس پژمان به فارسی برگردانده 
و از سوی نشر هرمس منتشر شده 

است. این رمان که نخستین بار سال 1928در فرانسه انتشار 
یافت، نخستین و شاید بهترین داستان عاشقانه سوررئال محسوب 
می شود. کتاب نادیا، نگرش این جنبش درباره زندگی روزمره 
را بیان و تعریف می کند. داستان اصلی کتاب، به ماجرای رابطه 
نویسنده با دختری در شهر پاریس می پردازد. داستان به صورت 
اول شخص روایت می شود و تصاویری از افراد، مکان ها و اشیای 
»سوررئال« کامل کننده آن هستند. این تصاویر، شخصیت اصلی 
داستان را وادار می کنند تا درباره واقعیت یا عدم  واقعیت محیط 
پیرامون خود تفکر کند. نادیا، دختری عجیب است که با سایر 
شخصیت های معمول تفاوت هایی دارد. عده ای او را حالتی ذهنی 
و احساسی درباره واقعیت و یک جور تصویر توصیف کرده اند؛ از 
این رو، مخاطب کتاب ممکن است به این فکر کند که آیا او اصلا 
وجود خارجی دارد یا خیر؟ با همه این تفاسیر، این نادیاست 
که ساختار و فرمی مشخص به رمان می بخشد. آندره برتون، 
 زاده 1896شاعر، نویسنده، پیشگام و نظریه پرداز فراواقع گرای 
)سوررئالیست( فرانسوی بود. در کودکی به همراه خانواده به حومه 
پاریس نقل مکان کردند و آندره در آنجا به مدرسه رفت و با الهام 
از سمبولیست ها آغاز به سرودن شعر کرد. وی پس از اتمام دوره 
متوسطه تحصیل در رشته  پزشکی را آغاز کرد. سال 192۴ برتون 
که از جنبش دادا جدا شده بود، جنبش فراواقع گرایی را بنیاد نهاد و 
بیانیه فراواقع گرایی را منتشر کرد. این جنبش که ویژگی عمده اش 
توجه به رویا و فعالیت خودبه خودی ذهن بود، توجه افراد زیادی را 
جلب می کند؛ کسانی چون لویی آراگون و پل الوار )نزدیک ترین 
دوستان برتون(، روبر دسنوس، ماکس ارنست، آنتونن آرتو، ژاک 
پرهرو، ایو تانگی، بنجامین پره، ریمون کنو، میشل لیریس، آندره 
ماسون و من ری اعضای اولیه آن هستند. برتون سال 1926 با 
نادیا آشنا شد. او را می توان الهام بخش معروف ترین آثار این شاعر 
و نویسنده دانست. در همان سال به هوای تأثیر نهادن بر فضای 
اجتماعی و سیاسی، رابطه ای پرتلاطم با حزب کمونیست را آغاز 
کرد و برای مدتی کوتاه، در سال 192۷ به آن حزب ملحق شد. 
برتون در سال 19۴6 با همسرش به فرانسه بازگشت و کوشید 
دیگر بار با دوستان گذشته اش پیوند برقرار کند، اما بسیاری از آنان 
گرفتار وابستگی هایی متضاد )ازجمله به استالینیسم، مثل آراگون 
و الوار( بودند و به این ترتیب در اوایل دهه 19۵۰ تنها شماری 
اندک از فراواقع گرایان پیش از جنگ همچنان در گروه باقی مانده 
بودند. آندره برتون سرانجام در 28 سپتامبر 1966 چشم از جهان 

فروبست. این رمان به بهای 168هزار تومان منتشر شده است.

رمان دریچه

خبر

تجهیز کتابخانه های ۵ هزار کلاس 
همزمان با سی ویکمین دوره هفته 
کتاب جمهوری اسلامی ایران، 
کتابخانه های ۵ هزار کلاس با اعتبار 
2۰میلیارد تومان تجهیز می شوند. 
به گزارش ستاد خبری سی ویکمین 
دوره هفته کتاب جمهوری اسلامی 
ایران، همزمان با سی ویکمین دوره 
هفته کتاب، وزارت آموزش و پرورش 

برنامه های متنوعی همچون جشن آغاز هفته کتاب در مدارس، 
اختتامیه ششمین جشنواره دانایی و توانایی و آغاز هفتمین 
دوره این جشنواره و پویش کتابخوانی »عبای آسمون« با 
محوریت حدیث شریف کساء را برگزار می کند. از دیگر برنامه های 
آموزش و پرورش در این هفته می توان به بازدید از کتابخانه های 
آموزشگاهی مدارس و نیازسنجی این کتابخانه ها اشاره کرد. 
سی ویکمین هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران با شعار »آینده 

خواندنی است« از 23 تا  3۰ آبان  ماه 1۴۰2 برگزار می شود.

نقد »ویرایش ترجمه« 
نشست ویژه شهرکتاب، یکشنبه 
28آبان ساعت16 به نقد و بررسی 
کتاب»ویرایش ترجمه« اختصاص 
دارد که با همکاری انجمن صنفی 
ویراستاران و با حضور حسن 
هاشمی میناباد، مسعود فرهمندفر، 
مهناز مقدسی و نازنین خلیلی پور 
در مرکز فرهنگی شهر کتاب برگزار 

می شود. کتاب »ویرایش ترجمه« تألیف نازنین خلیلی پور به 
همت نشر کتاب بهار منتشر شده است. ویرایش ترجمه، بدون 
تعیین رویکرد نظری و داشتن تعریفی دقیق از آن، ملاکی 
نخواهد داشت و احتمالا به وادی سلیقه کشیده می شود. نگارنده 
با توجه به تعاریف ترجمه، ویرایش ترجمه و حدود و ثغور آن را 
مشخص و تعریف و سپس ملاک های ارزیابی ترجمه را ذکر کرده 
است. این نشست در خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید احمد 

قصیر )بخارست(، نبش کوچه  سوم برگزار می شود.

عضویت کتابفروشان در صندوق هنر
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: در آستانه هفته کتاب، برای حمایت از کتابفروشان 
و به نشانه اهمیت این فعالان مؤثر فرهنگی، امکان عضویت کتابفروشان سراسر کشور در صندوق هنر و 

بهره مندی آنها از خدمات این صندوق به عنوان خادمان فرهنگ فراهم شده است.

ظرفیت مطلوب کانون های فرهنگی و هنری مساجد
مسیح لهراسبی، مدیر امور کتابخانه های ستاد هماهنگی کانون های مساجد: ظرفیت کانون های فرهنگی 
و هنری مساجد در سراسر کشور به لحاظ گستره اجتماعی بسیار مطلوب است. ما میان عشایر، روستاهای 

مرزی و... کانون فرهنگی داریم و افراد مستعد و کتابخوانی در این کانون ها هستند.
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